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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이일여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 4,055,656 3,977,794 77,862 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 853 3,138,393 77.3

학생복지/교육격차 해소 14,730 305,439 7.5

기본적 교육활동 13,731 264,269 6.5

선택적 교육활동 6,008 85,870 2.1

교육활동 지원 2,440 87,414 2.1

학교 일반운영 -530 132,000 3.2

학교시설 확충 40,630 40,630 1.0

학교 재무활동 0 1,641 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 35,623 35,623 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 31,388 3,736,978 92.1

이전수입 기타이전수입 2,000 5,515 0.1

자체수입 학부모부담수입 4,362 252,288 6.2

자체수입 행정활동수입 4,489 7,047 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,205 0.4

3/24 2017-12-01발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,778,1163,709,105 69,011

1.지방자치단체이전수입 35,623 0 35,623

1.비법정이전수입 35,623 0 35,623

1.기초지방자치단체전입금 35,623 0 35,623

1.기타지방자치단체보

조금
35,623 0 35,623(성립전)체육인재양성훈련지원비 : 1,068,000원 1,068,000

(성립전)저소득한부모학생현장체험학습비지원 :

 171,000원×5명=
855,000

(성립전)교육환경개선사업지원금 : 33,700,000

원
33,700,000

2.교육비특별회계이전수입 3,736,9783,705,590 31,388

1.교육비특별회계전입금수입 3,736,9783,705,590 31,388

1.사립학교보조금수입 3,736,9783,705,590 31,388

1.인건비재정결함보조

금
3,109,3343,109,334 0

2.운영비재정결함보조

금
405,486 405,486 0

3.목적사업비보조금 222,158 190,770 31,388
(성립전)스포츠클럽활동강사비 : (7,680,000원 

× 1교) - 2,880,000원 =
4,800,000

(성립전)전국소년체육대회지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)육성종목지원비 : 2,400,000원 × 1교 

=
2,400,000

(성립전)순회교사운영비 : 1,860,000원 × 1교 

=
1,860,000

(성립전)힉교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)전국소년체육대회선발전출전경비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

1,020,000원 × 1교 =
1,020,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

6,475,000원 × 1교 =
6,475,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

6,380,000원 × 1교 =
6,380,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 353,290원 × 

1교 =
353,000

3.기타이전수입 5,515 3,515 2,000

1.사학법인이전수입 2,715 2,715 0

1.법인법정부담금 2,715 2,715 0

1.법인법정부담금 2,715 2,715 0

2.민간이전수입 2,800 800 2,000

1.기타지원금 2,800 800 2,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 2,800 800 2,000(성립전)심리동아리지원금 : 2,000,000원 2,000,000

2.자체수입 259,335 250,484 8,851

1.학부모부담수입 252,288 247,926 4,362

1.수익자부담수입 252,288 247,926 4,362

1.급식비 47,260 47,260 0

1.급식비 47,260 47,260 0

2.방과후학교활동비 5,000 5,000 0

1.방과후학교활동비 5,000 5,000 0

3.현장체험학습비 96,678 92,316 4,362

1.현장체험학습비 96,678 92,316 4,362
2학년수학여행비 : 경정 43,661,600원 - 기정 

52,800,000원=
-9,138,000

3학년현장체험학습비 : 경정 17,000,000원 - 기

정 3,500,000원=
13,500,000

4.졸업앨범비 8,750 8,750 0

1.졸업앨범비 8,750 8,750 0

5.기타수익자부담수입 65,000 65,000 0

1.기타수익자부담수입 65,000 65,000 0

6.교복구입비 29,600 29,600 0

1.교복구입비 29,600 29,600 0

2.행정활동수입 7,047 2,558 4,489

1.사용료및수수료 1,420 1,200 220

1.사용료및수수료 1,420 1,200 220

1.사용료 1,420 1,200 220
교실사용료(토셀국제영어능력인증시험) : 

220,000원
220,000

2.기타행정활동수입 5,627 1,358 4,269

1.이자수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 1,150 1,150 0

2.기타행정활동수입 4,477 208 4,269

1.기타행정활동수입 4,477 208 4,269
2016학년도 재정결함보조금 인건비 회수금(교육

부종합감사 ) : 2,542,250원
2,542,000

학교법인카드포인트캐시백 : 1,727,000원 1,727,000

3.기타수입 18,205 18,205 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 18,205 18,205 0

1.순세계잉여금 16,265 16,265 0

1.순세계잉여금 16,265 16,265 0

1.순세계잉여금 16,265 16,265 0

2.정산대상재원사용잔액 1,940 1,940 0

1.정산대상재원사용잔액 1,940 1,940 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,940 1,940 0

세입합계 4,055,6563,977,794 77,862
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,138,3933,137,540 853

1.교직원보수 3,062,0753,061,475 600

1.사립학교 교원보수 2,780,2872,780,287 0

1.기본급 1,810,0461,810,046 0

1.봉급 1,810,0461,810,046 0  

2.수당 568,529 568,529 0

1.정근수당 197,450 197,450 0  

2.성과상여금 127,171 127,171 0  

3.가족수당 38,760 38,760 0  

4.자녀학비보조수당 13,649 13,649 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 99,000 99,000 0  

7.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

8.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

9.교직수당가산금4 24,960 24,960 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 49,383 49,383 0  

12.관리업무수당 5,076 5,076 0  

3.실비변상등 241,188 241,188 0

1.정액급식비 51,480 51,480 0  

2.명절휴가비 181,908 181,908 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.교원연구비 24,000 24,000 0

1.학교운영지원수당 24,000 24,000 0  

5.부담금 136,524 136,524 0

1.교직원법정부담금 136,524 136,524 0  

2.사립학교 직원보수 281,788 281,188 600

1.기본급 168,437 168,437 0

1 발행일 : 2017-12-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.봉급 168,437 168,437 0  

2.수당 51,161 50,561 600

1.정근수당 17,811 17,811 0  

2.성과상여금 14,663 14,663 0  

3.대우공무원수당 1,273 1,273 0  

4.가족수당 6,480 6,480 0  

5.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

6.시간외근무수당 8,849 8,849 0  

7.기술정보수당 600 0 600기술정보수당  25,000원×2명×12월 600,000

3.실비변상등 41,118 41,118 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 16,837 16,837 0  

3.연가보상비 8,231 8,231 0  

4.직급보조비 8,250 8,250 0  

4.부담금 21,072 21,072 0

1.교직원법정부담금 21,072 21,072 0  

2.기타 교직원보수 50,152 49,799 353

1.교직원대체인건비 50,152 49,799 353

1.교원대체인건비 48,152 47,799 353

1.기간제교원인건비 44,581 44,228 353(성립전)성과상여금  353,000원 353,000

2.기간제교원법정부담

금
3,571 3,571 0  

2.시간강사인건비 2,000 2,000 0

1.기간제교원인건비 2,000 2,000 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 26,166 26,266 -100

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원연수 600 600 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 23,566 23,666 -100

1.교사학습동아리 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.체육교사피복비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.시설직원피복비 500 600 -100

1.교직원복지비 500 600 -100
피복비  경정 500,000원 - 기정 600,000원

=
-100,000

4.교직원맞춤형복지비 20,566 20,566 0

1.교직원복지비 20,566 20,566 0  

2.학생복지/교육격차 해소 305,439 290,709 14,730

1.급식 관리 47,260 47,260 0

1.학교급식운영 47,260 47,260 0

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.비조리교급식비 30,060 30,060 0

1.전출금 30,060 30,060 0  

2.보건 관리 15,437 15,437 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,117 10,117 0

1.학생건강검사 4,617 4,617 0

1.학생복지비 4,617 4,617 0  

2.보건실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방금연실천운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 5,320 5,320 0

1.먹는물관리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 14,730 0 14,730

1.방과후학교활동비지원 1,020 0 1,020

1.방과후학교 자유수강권 지원 1,020 0 1,020

1.학생지원금 1,020 0 1,020
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원  

1,020,000원
1,020,000

2.현장체험학습비지원 7,235 0 7,235

1.저소득층학생현장체험학습비지원 7,235 0 7,235

1.학생지원금 7,235 0 7,235
(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 

 6,380,000원
6,380,000

(성립전)저소득한부모학생현장체험학습비

지원  855,000원
855,000

3.교복구입비지원 6,475 0 6,475

1.저소득층학생교복구입지원 6,475 0 6,475

1.학생지원금 6,475 0 6,475
(성립전)저소득층학생교복구입지원  

6,475,000원
6,475,000

4.학생복지 228,012 228,012 0

1.교육복지우선 75,050 75,050 0

1.교육복지우선지원사업 75,050 75,050 0

1.무기계약직원인건비 32,003 32,003 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 38,127 38,127 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,520 2,520 0  

2.학생복지운영 152,962 152,962 0

1.학생교과서구입 48,826 48,826 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 48,826 48,826 0  

2.학생증제작 786 786 0

1.학생복지비 786 786 0  

3.학생교복비 29,600 29,600 0

1.교육운영비 29,600 29,600 0  

4.졸업앨범제작 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0  

5.통학차량(임차)운영비 65,000 65,000 0

1.일반수용비 65,000 65,000 0  

3.기본적 교육활동 264,269 250,538 13,731

1.교과 활동 44,721 44,930 -209

1.교과활동지원 14,250 14,250 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.기초학력지도 4,050 4,050 0

1.운영수당 4,050 4,050 0  

4.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

5.또래학습나눔 운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.사회교과활동 240 240 0

1.도덕교과활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.수학교과활동 500 500 0

1.수학 교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.과학교과활동 9,091 9,300 -209

1.과학교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.과학학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.기술가정학습준비물지원 5,891 6,100 -209

1.학습준비물 5,891 6,100 -209
풍력자동차만들기 외1건(3학년)  경정 

2,159,000원 - 기정 1,400,000원=
759,000

아기타쿠션만들기(1학년)  경정 990,000원

 - 기정 1,500,000원=
-510,000

삼각쿠션만들기(2학년)  경정 942,000원 -

기정 1,400,000원=
-458,000

5.체육교과활동 3,470 3,470 0

1.교과운영 3,470 3,470 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0  

2.비품구입비 300 300 0  

6.예술교과활동 9,840 9,840 0

1.음악교과활동 5,540 5,540 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.미술학습준비물지원 4,300 4,300 0

1.학습준비물 4,300 4,300 0  

7.외국어교과활동 2,300 2,300 0

1.일본어학습교구 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.일본전통음식체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.일본문화체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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4.영어학습준비물 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0  

5.영어교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

8.선택교과활동 5,030 5,030 0

1.교직원성희롱및성폭력예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

2.정신건강증진교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.정신건강증진레크레이션 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.하루성교육캠프운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.양성평등교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

6.교직원응급처치교육비 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

7.보건교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 191,548 177,608 13,940

1.자율활동 46,327 47,167 -840

1.학급교육활동경비 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

2.문예백일장대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교육활동홍보 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.목련예술제 6,000 6,000 0
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1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.학생생활지도운영 6,280 6,280 0

1.학생복지비 6,280 6,280 0  

6.체육관련대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0  

7.학생체육대회 1,260 2,100 -840

1.교육운영비 1,260 2,100 -840
행사용품및준비비용  경정1,260,000원 - 

기정 2,100,000원=
-840,000

8.교과정리랩송발표대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.모의법정운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.교내미술사생대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

11.미술대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

12.독서골든벨대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

13.또래학습나눔 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.학생자치제운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

15.학생회활동운영비 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

16.학생회공약사업비 2,377 2,377 0

1.일반수용비 2,377 2,377 0  

17.자율선택과제운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

18.두드림학교 운영비 9,000 9,000 0
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1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.현장체험학습활동 102,122 97,896 4,226

1.1학년수련활동 9,773 9,773 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 9,273 9,273 0  

2.1학년현장체험학습 7,826 7,826 0

1.교육운영비 7,826 7,826 0  

3.수학여행 45,726 55,800 -10,074

1.여비 2,063 3,000 -937
인솔교사여비  경정 2,062,300원 - 기정 

3,000,000원=
-937,000

2.교육운영비 43,663 52,800 -9,137
숙박비  경정 18,408,000원 - 기정 

19,250,000원=
-842,000

중식비  경정 6,380,400원 - 기정 

9,625,000원=
-3,244,000

차량임차료  경정 11,739,400원 - 기정 

14,000,000원=
-2,260,000

입장료  경정 6,109,000원 - 기정 

7,875,000원=
-1,766,000

여행자보험료  경정 46,800원 -기정 

350,000원=
-303,000

야간경비용역  경정 603,000원 -기정 

1,000,000원=
-397,000

레크레이션  경정 375,000원 -기정 

700,000원=
-325,000

4.2학년현장체험학습 7,717 7,717 0

1.여비 550 550 0  

2.교육운영비 7,167 7,167 0  

5.3학년현장체험학습 18,200 3,900 14,300

1.교육운영비 18,200 3,900 14,300
체험비  경정 17,000,000원 - 기정 

3,500,000원=
13,500,000

인솔교사여비  경정 1,200,000원 -기정 

400,000원=
800,000

6.졸업여행 12,880 12,880 0

1.여비 630 630 0  

2.교육운영비 12,250 12,250 0  

3.동아리활동 26,164 15,610 10,554

1.과학동아리 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.도서부동아리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.신문동아리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.밴드부동아리 2,854 2,400 454

1.교육운영비 2,854 2,400 454
악기수리및비품구입비  경정 2,000,000원 

- 기정 2,400,000원=
-400,000

밴드부대회참가경비  경정854,000원 - 기

정 0원=
854,000

5.다락동아리 3,250 3,250 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 1,590 1,590 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

6.NIE신문토론동아리 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0  

7.현악동아리 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

8.방송동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

9.클리어동아리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

10.아나미동아리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

11.토요스포츠강사비 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

12.스포츠클럽활동 11,680 3,580 8,100

1.운영수당 7,680 2,880 4,800
(성립전)스포츠클럽활동강사비  4,800,000

원
4,800,000

2.교육운영비 4,000 700 3,300(성립전)바둑(바둑판 외3종)  192,000원 192,000

(성립전)스피드민턴콕 구입  308,000원 308,000
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(성립전)연식야구(펑고배트)  143,000원 143,000

(성립전)전통놀이(윷놀이세트 외1종)  

48,000원
48,000

(성립전)터볼(펑고배트)  143,000원 143,000

(성립전)배드민턴(라켓 외3종)  656,000원 656,000

(성립전)체육관이용료  50,000원 50,000

(성립전)스포츠클럽데이 용품구입  

518,000원
518,000

(성립전)스포츠클럽데이시상품  1,242,000

원
1,242,000

13.심리동아리 지원금 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)심리동아리활동비  2,000,000원 2,000,000

4.봉사활동 5,100 5,100 0

1.청소용품구입 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.환경청결우수반시상 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

5.진로활동 11,835 11,835 0

1.진로체험활동 11,345 11,345 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 7,845 7,845 0  

2.진로지도활동 490 490 0

1.운영수당 490 490 0  

3.자유학기 활동 28,000 28,000 0

1.자유학기제활동 28,000 28,000 0

1.자유학기제활동운영비 28,000 28,000 0

1.운영수당 8,820 9,450 -630
주제선택강사비(요리 및 켈리그라피)  경

정 3,150,000원 - 기정 4,050,000원=
-900,000

동아리강사비(티볼 외3건)  경정 

5,670,000원 - 기정 5,400,000원=
270,000

2.교육운영비 18,655 18,550 105
진로체험교통비  경정 800,000원 - 기정 

2,000,000원=
-1,200,000

진로체험활동비(시상품)  경정 125,000원 

- 기정 1,300,000원=
-1,175,000

동아리활동비(시사토론 외7개반)  경정 0

원 - 기정 3,970,000원=
-3,970,000

11 발행일 : 2017-12-01



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

주제선택활동비(미디어 외1개반)  경정 0

원 - 기정 1,960,000원=
-1,960,000

냉장고를부탁해(요리실습재료)  경정 

3,600,000원 - 기정 2,000,000원=
1,600,000

냅킨아트재료비(물감 외10종구입)  경정 

2,800,000원 - 기정1,500,000원=
1,300,000

매직테니스활동비(티볼)  경정 370,000원 

- 기정 1,750,000원=
-1,380,000

뮤지컬활동비(악보 및 발표회 소품구입)  

경정 1,100,000원 - 기정 1,070,000원=
30,000

한국화재료비(화선지 외6종구입)  경정 

600,000원 - 기정 500,000원=
100,000

켈리그라피재료비(붓 외10종 구입)  경정 

1,460,000원 -기정 1,000,000원=
460,000

과학이야기(과학마술재료 외)  경정 

1,000,000원 - 기정 0원=
1,000,000

우쿨렐레반(파일클리어 외)  경정 440,000

원 - 기정 0원=
440,000

색칠공부교재구입  경정 400,000원 - 기정

 0원=
400,000

마이더스의손 실습재료(손인형만들기 외5

종)  경정 940,000원 - 기정 0원=
940,000

미디어로만드는세상(공공미디어센타위탁료

 외)  경정 2,360,000원 - 기정 0원=
2,360,000

유화세상으로의여행(유화재료)  경정 

860,000원 - 기정 0원=
860,000

기악반(클리어파일 외)  경정 300,000원 -

 기정 0원=
300,000

3.일반업무추진비 525 0 525
자유학기협의회경비  경정 525,000원 - 기

정 0원=
525,000

4.선택적 교육활동 85,870 79,862 6,008

1.방과후학교 운영 6,200 6,200 0

1.방과후학교운영 6,200 6,200 0

1.방과후학교 6,200 6,200 0

1.운영수당 6,200 6,200 0  

2.독서활동 9,350 9,350 0

1.독서활동운영 9,350 9,350 0

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 7,950 7,950 0

1.도서구입비 7,950 7,950 0  

3.도서관간행물 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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3.교기육성 69,520 63,512 6,008

1.[국고]교기운영 69,520 63,512 6,008

1.탁구부운영 36,268 38,528 -2,260

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 29,468 31,728 -2,260
라켓라바구입  경정 3,500,000원 - 기정 

5,760,000원=
-2,260,000

2.학교운동부지도자인건비 24,984 24,984 0

1.기간제직원인건비 24,984 24,984 0  

3.육성종목지원비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)육성종목운영비  2,400,000원 2,400,000

4.전국소년체육대회지원비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)전국소년체육대회운영비  

3,000,000원
3,000,000

(성립전)전국소년체육대회선발전출전비  

1,800,000원
1,800,000

5.체육인재양성훈련보조금 1,068 0 1,068

1.교육운영비 1,068 0 1,068
(성립전)체육인재양성훈련보조금  

1,068,000원
1,068,000

4.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.교생실습비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교육활동 지원 87,414 84,974 2,440

1.교무업무 운영 37,523 37,523 0

1.교무학사운영 37,523 37,523 0

1.입학식행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  
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4.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교무실무사인건비 29,723 29,723 0

1.무기계약직원인건비 27,503 27,503 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 2,220 0  

2.생활지도운영 14,739 14,739 0

1.학생생활상담지도 8,269 8,269 0

1.학생생활지도운영 480 480 0

1.운영수당 480 480 0  

2.인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

3.학교폭력징계학생자체교육운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.학생생활지도홍보비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

5.상담실운영 3,699 3,699 0

1.교육운영비 3,699 3,699 0  

6.배움터자원봉사자수당 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0  

2.학교폭력예방 3,010 3,010 0

1.학교폭력예방 560 560 0

1.운영수당 560 560 0  

2.가정폭력및아동학대예방교육 450 450 0

1.운영수당 450 450 0  

3.학생성매매예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.학생성희롱예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  
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5.학생성폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 3,460 3,460 0

1.소방훈련 3,460 3,460 0

1.일반수용비 3,460 3,460 0  

3.학습지원실 운영 35,152 32,712 2,440

1.방송실운영 3,200 4,200 -1,000

1.방송실운영비 3,200 4,200 -1,000

1.교육운영비 700 1,700 -1,000
방송기기수리비  경정 500,000원 - 기정 

1,500,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 31,952 28,512 3,440

1.학교정보화지원 21,952 18,512 3,440

1.일반수용비 9,042 9,042 0  

2.교육운영비 5,410 5,410 0  

3.비품구입비 7,500 4,060 3,440
교직원컴퓨터본체구입  경정 4,500,000원 

- 기정 2,060,000원=
2,440,000

교실천정용TV교체  경정 1,000,000원 - 기

정 0원=
1,000,000

2.소프트웨어교육선도학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 5,650 5,650 0  

3.비품구입비 3,750 3,750 0  

6.학교 일반운영 132,000 132,530 -530

1.학교기관 운영 49,793 47,933 1,860

1.부서기본운영 49,793 47,933 1,860

1.교무실운영 17,230 15,370 1,860

1.일반수용비 4,900 4,900 0  

2.운영수당 600 0 600(성립전)농어촌순회교사수당  600,000원 600,000

3.여비 8,260 7,000 1,260(성립전)순회교사출장비  1,260,000원 1,260,000

4.교육운영비 3,000 3,000 0  
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5.비품구입비 470 470 0  

2.교장실운영 8,768 8,768 0

1.여비 1,960 1,960 0  

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 23,795 23,795 0

1.일반수용비 20,835 20,835 0  

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,210 2,210 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 79,391 81,781 -2,390

1.학교시설장비유지 79,391 81,781 -2,390

1.공공요금및제새공과금 39,399 43,199 -3,800

1.전기요금 25,000 28,800 -3,800
전기요금  경정 25,000,000원 -기정 

28,800,000원=
-3,800,000

2.상하수도료 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 9,899 9,899 0  

2.시설관리용역료 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.시설관리용역 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

4.시설일반관리비 2,100 3,100 -1,000

1.일반수용비 2,100 3,100 -1,000
시설소모품구입비(형광등외10종)  경정 

2,100,000원 - 기정 3,100,000원=
-1,000,000

5.시설일반관리 14,140 12,410 1,730

1.일반수용비 12,090 7,090 5,000
전기공사비  경정 2,300,000원 -기정 

3,000,000원=
-700,000

별관동옥상방수보수및도장작업  경정 

3,000,000원 - 기정 0원=
3,000,000

본관동옥외벤치파라솔천막교체  경정 

1,400,000원 - 기정 0원=
1,400,000

소방시설보수작업(피난구유도등교체 외)  

경정 1,300,000원 -기정 0원=
1,300,000

2.비품구입비 2,050 5,320 -3,270
회의실빔프로젝트교체  경정 0원 - 기정 

1,720,000원=
-1,720,000
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분말소화기 교체  경정 1,450,000원 - 기

정 3,000,000원=
-1,550,000

6.폐기물처리 4,600 3,920 680

1.일반수용비 4,600 3,920 680
폐기물처리비  경정3,100,000원 - 기정 

3,920,000원=
-820,000

불용성비품 처리비(학생책걸상 외)  경정 

1,500,000원 -기정 0원
1,500,000

7.정화조관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

8.화장실관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

9.당직관리 4,392 4,392 0

1.일반수용비 4,392 4,392 0  

3.학교운영 협력 2,816 2,816 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 900 900 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,016 1,016 0

1.학부모회 운영 1,016 1,016 0

1.교육운영비 516 516 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교시설 확충 40,630 0 40,630

1.시설확충 및 개선 40,630 0 40,630

1.시설확충및개선 40,630 0 40,630

1.방송시설 환경 개선사업 40,630 0 40,630

1.시설비 16,840 0 16,840(성립전)통신선로 교체  9,910,000원 9,910,000

통신선로 교체  경정 16,840,000원 - 기정

 9,910,000원=
6,930,000

2.비품구입비 23,790 0 23,790(성립전)방송장비 교체  23,790,000원 23,790,000

8.학교 재무활동 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0
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1.예비비 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0

1.예비비 1,641 1,641 0  

세출합계 4,055,6563,977,794 77,862

18 발행일 : 2017-12-01


